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< Előfizetési á rak : '
I évre 12 Kor., 'Í2 évre 6 kor., 'j4 évre 3 kor. j 

Egyes szán ára  10 flll.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjcíonik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstyánTt i r  I.
Egyes számok kaphatók; a dohánytőudákbcn.

öngyilkos volt papgazdasszony 
tragédiáját irja le, ir a hivők és hitetlen

Átnéztem a „Világ" cimü szabadkő- 
mives szellemben szerkesztett újság első 
számát. A mennyire az unalmassága meg
engedte, részletesen elolvastam minden 
cikkét.

Mindenekelőtt megállapíthatok az én 
újságírói eszemmel annyit, hogy sokkal, 
aránytalanul gyengébben szerkesztik, mint 
a többi újságot, teszem az Az Újságot, 
a Pesti Hírlapot, Budapesti Hírlapot, Al
kotmányt stb. Sablonos benne minden, 
csak egy föltétlenül uj: a katolikusoknak, 
illetőleg a keresztény világeszmének tá
madása.

A vezércikkről, második cikkről nem 
érdemes szólni, mert az ásitás elnyeli a 
figyelmet. A tárca azonban mór bevilágít 
a jövendő ösvényeire: „Ördög és termé
szet nélkül egy nő se jönne rá, hogy a 
íérfival egyenrangú és hogy vele egyenlő 
joga' van a romlottsághoz, a bűnhöz is." 
— Azután jön egy másik írás, amely „A 
fekete maniíesztum" címmel a néppárt 
ellen rugaszkodik ki, meg akarván állapí
tani, hogy a néppárt népellenes és nem
zetellenes. Persze döfködi a feketeséget, a 
sötét reakciót, a klerikalizmust. A napi 
hírek közé azonban elhelyez öt darab hirt 
a 35 közé— gyenge hírrovat, — amely-.

papokról, a Mária-kongregációról két cikk
ben, egy csudás csudáról. — Végül még 
a szükkörü szerkesztői izenetek rovatába 
szúr bele két, szintén az egyházi állás
pontot végigmázoló mocskot

Tehát ebben áll egy szabadkőmives 
újságnak, egy világeszmét terjesztő szö
vetkezetnek a hivatása, mellyel az embere
ket a boldogság felé vezérelni akarja. Tehát 
ha valaki müveit, t'elvilágosodott, jótékony, 
emberszerető akar lenni, ha haladni akar 
a modern világnézlct utjain — ezt legye. 
Szidja a néppártot, a papgazdaasszonyt, a 
kevéssé hivő papot, a Mária-kongregációt, 
akarjon halottat égetni, szóval szidjon 
mident, a mit a katholikusok jól vagy 
rosszul csináltak (más vallási felfogásról, 
pártállásról egy árva szót sem szól, csak 
egyedül és kizárólag a katolikusokról) s 
aztán elmondhatja, a mit a Világ hirdet 
magáról, hogy kiválóan hazafias szellem- 
ben él.

Sokszor gondolkoztam már azon, kü
lönösen mióta Amerika liberaris, türelmes, 
i'ölvilágosüdott gondolkozását a vallások 
védelméről láttam — hogy milyen végte
lenül messze estünk mi művelt emberek, 
— beszéljünk egyelőre a magyarokról — 
hogy megértsük csak legalább a szabadság 
fogalmát, azt hogy mindenki hihesse, meg-

vallhassa azt, a mit a lelke mélyén meg
győződésként ápol. A legnagyobb szájú 
szabadsághősök folyton a középkor el
fogultságáról, vallási türelmetlenségéről, 
inkvizíciójáról lármáznak, pedig csak egyes- 
egyedül az eszközökben különböznek 
azoktól. A gyűlölet megvan ép úgy, mint 
azokban a régi csuhás vagy csuhátlan 
inkvizitorokban, csak a máglyát meg a 
vasfogót, meg spanyol csizmát nem látjuk. 
Akkor nem újságokban terjesztették a gyü- 
Ieletet, nem a szabadság nevében igyekez
tek petárdákat készíteni a másféle meg- 
győződésück ellen, szóval nem a szellemi 
tortúrát, hanem a testi gyötrést ismerték. 
De a szabadság eszméjéről ezeknek ép 
úgy nincs fogalmuk, mint azoknak a rég 
múlt, elfeledett időkben.

Mi közük a szabadkőiniveseknek ah
hoz, hogy én mit hiszek, hogy én milyen 
módon imádom az én istenemet Miért 
akar bennünket meggyülöltetni, butának, 
őrültnek, babonásnak föllüntetni, mert ilyen 
vagy olyan politikai állásfoglalásunk* Ilyen 
vagy olyan vallási szertertásaink vannak. 
Mi nem kiabálunk az ő titokzatos dol
gaikról, szertartásaikról, titkos üléseikről. 
Vagy ha tesszük, nem kezdtük, legfeljebb 
visszaütjük, mert megütöttek bennünket. 
Az én vallási meggyőződésem annyira az 
én sajátos jogom, mint hogy mit emész
tek, vagy hogy milyen passzióim vannak:

Lavotta hegedül.
(Kép a Tokaj-Hegyalja régi életéből.)

Irta ZEMPLÉNI ÁRPÁD.
Víg az élet, szüretelnek Tóllya városában, 
Köröskörül a hegyeken sürgés, danolás van. 
Fosztogatják a tökét, szemelik az asszút, 
Tapossák a  sűrű mustot, kurjogatnak hosszút. 
Hordővivő nagy szekerek csörömpölve járnak, 
Könnyű lovon, hintós kocsin hölgyek, urak szállnak. 
Hegyen, völgyön lakodalom, pince, borház nyitva, 
Máglyák tüzén fő a katlan, sül a borjú, birka. 
Húsz vármegye cigánya ide készült régen,
Húsz vármegye úri népe mulat itt a héten.

Hegytetőrül fehér borház mosolyog a tájra,
Ott is ünnep, vendéglátás, dal, muzsika járja. 
Mint a kasba, ki- s berajzik ajtaján a vendég: 
Kardos, mentés főurak, sastollas leventék.

Zemplén Árpád a jóizlésü és népszerű magyar költők 
egyik rokonszenves elakja ismét egy uj kötettel ajándékozta 
meg a  magyar nemzetet. Az uj kötet cim e: Turáni dalok 
Csupa regi izü az ős magyar lelkét formában, érzésben egy
aránt visszatükröző csengő-bongó költeménycsoport, A sok 
szép közül közöljük a fönti pompás költeményt. Az ízlése
sen kiállított kötet ára 5 kor. Kapható minden könyvkeres
kedésben; ,

Benn ragyogó társaság, hölgyektől derítve; 
Hosszú asztal, új damasztial, ó-borral deritve; 
Metszett kristályüvegek, arany kelyhek, csészék; 
De még kincsebb az a bor, mint e drága készség. 
Mint a  smaragd, úgy ragyog, mint a rubin, lángol. 
S illatos a levegő illő zamatétól.
Fenn asztalion, egyszerű fekete ruhába’
Egy szomorú ember űl s elmerül magába. 
Hamvadó szem, borús arc, fehérebb a falnál.
Ő a legkurtább nemes ennél az asztanlál,
Ha szólítják, nem felel, föl se tekint rájok, 
Mégis kedvét keresik férfiak, leányok,
Hosszú predikátumok felköszöntik sorba’,
Ő csak hallgat, csak iszik, s csak tovább mogorva.
— „Jó Lavotta, jó barát I — kél a házigazda, — 
Miért búsulsz? mit fülelsz? mint a nyúl a gazba’. 
Azt hiszed, az én borom békás-tóba’ termett, 
Hogy nemyidulsz, lusta vér, búsúlsz, minta gyermek. 
Igyunk egyet, Jánosom a magyar hazáért I 
Másodikat zokogó, hires szárazfédért! [ságért ?“— 
S még egy „servus humiilimus“-T a jó barát
Zúg az éljen, zeng a tus és mint a kiöntött 
Azott ürge, boszusan kél a felköszöntött.

* Vonatkozás az akkoriban még dívott latin Prosit — 
Servus humillmus pohárköszöntésre. Lavotta magát a bort 
nevezte tréfásan servus humiUiinus-aak.

— „Hegedűmet 3 Ácsi, h é !“ — a cigány elhallgat 
S a tornácrul szolga, lány, vincellér beballag.
—„Nem vagyok én poéta! Nem vagyok én szónok, 
Hárfása a verseknek, mestere a szónak. 
Hegedűmmel felelek, kiki ahogy’ szokta. 
Szónokoljon, a ki tud 3 hegedül Lavotta! 
..„Halljuk! halljuk! Nemzetünkéi hal muzsikádért! 
Halljuk, halljuk! “ . . . “ Első dal:

Im a a hasáért.
Régi nemzet, árva nemzet, hires magyarok!
Bánt a lét, viharja tép, veszélyben jussotok! 
Nincs reménység csak az Urban, hozzá fussatok 
Ott megenyhül a bánat.
Száz keserűség, gyász veszedelmek 
Zápora mossa árva fejünket 
Ég ura, szánd meg súlyos életünket,
Áld meg, Isten, hazánkat! . . .
Adj népünknek bőv aratást, lelki hős erőt,
Ha óra int, lebirja mind az ellenünk tőrőt, 
Visszaverjünk diadallal minden vakmerőt,
Mikor haddal kiszállunk.
Ám, ha bukásunk Írtad az égre,
Ne adj bennünket szolga ínségre,
Emelj magadhoz, juttass hősi végre:
Tisztes légyen halálunk* . . .

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék ágy- és asztalnemüekben, .
; színes és fehér barchetok stb. ■; : . :

P  o l c s ó ,  s z a t o o t t  á x s ű s  a a a e l e t t ; r^ j( |
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Vili., JÓZSEF KÖRÚT 16.
. Nemzeti Színház közvetlen kőz&lebcn.
L  Ö  l i

A  főváros legszebb éslegmoder- 
nebb szállodája. — 120 szoba és sza
lon. Központi gőzfűtés, villauyvilá- 
gitás. L ift. Hideg és melegvíz minden  
szobában.; Szobák 3  kor.-tói feljebb .

Elsőrangú étterem.

Erre a tanács a következő javaslatot tera rózsatenyesztés, régiséggyüjtés, vagy 
könyvolvasás.

És a szabadkőmives urak most ember
szerelő, felvilágosodott munkának, haladás
nak akarják elhitetni, ha ők ezt a mi 
gondolatvilágunkat bemocskolják vagy 
meggyanúsítják.'

hazafias allűrökkel dicsekszenek, mint
ha ez a piszkolódás a magyar haza bol
dogságát csak egy percre is elősegítené! 
okosabb lenne valaki, műveltebb, jobban 
dolgozná a földjét, gazdagabbá tenné a 
hazáját, ha a katholikusokról sok-sok hü
lyeséget készpénz gyanánt bevesz.

Ha hazaellenes dolgot cselekednénk, 
ha nem volna épen a katholikus vallás az, 
amely 900 esztendőn át annyi zivataron 
keresztül megvédelmezte, megerősítette ha
zánkat, ha anarkista szövetkezetek volnánk, 
még meg lehetne érteni ezt a szervezett 
aknamunkát, igy azonban mindig egy más 
kép jut az eszünkbe. Az, amit az ős jó
nak ellenségéről, az ős gonoszságról, a 
sátánról ismerünk. Nem azért gyűlölte a 
jót, mert az nem jó volt, hanem mert a 
sötétség, a bűn, az álnokság, a bukott 
angyal esküdt ellensége, gyűlölője az Isten 
munkájának s azért amit a jó munkál, 
épít, azt emez lerontja, széttépi, össze
rombolja.

Hát a „Világ“-ot ezen az alapon ad
juk át olvasóink mély megvetésének.

Rilkéi Ferenc.

ÚJDONSÁGOK.
—■ Az Oltáregylet rendes havi szentmiséje 

Vasárnap reggel 8 órakor lesz a szemináriumi 
templomban.

— Eljegyzés. Boross Jenő, a Közgazdasági 
Bank és Takarékpénztár pénztárosa eljegyezte 
Nagy Gizellát, Nagy István enyingi földbirtokos 
szép és kedves leányát.

— Közgyűlés a  városnál. Ma d. u. 3 óra
kor tartotta a városi törvényhatóság rendes havi 
közgyűlését Saára Gyula dr. polgármester elnök
lete alatt. (Széchényi Viktor gróf főispán Esz
tergomban van Meszlény Pál főispáni installáció
ján. Jegyző:cöny hitelesítők Keresztes) Zsigmond 
és Gerő Jakab. A legközelebbi közgyűlés április 
30-án lesz.

Mészöly József dr. interpellációkat terjeszt 
be. 1) A kóbor kutyák elszaporodtak. Az ebve
szettség terjedése óta ebzárlat van — papiroson. 
Kívánja, hogy a belvárosban szájkosárral járas
sák a kutyákat. — A Széchenyi-utca kocsi és 
gyalogjárói közt a  csorda jár és állandó szeme
tet hagy hátra. A baj orvoslását kéri.

Reé István főkapitány jelzi, hvgy az ősz 
óta háromszor volt ebzárlat. Elfogtak 250 ebet 
s ezekből 150 kutyát kiirtottak, azontúl ebzár
lat megszegése miatt nagyszámú polgárt meg
bírságoltak. Szájkosarat csak a kóbor kutyákra 
alkalmazhatnak. A Belvárosban azonban általá
nosságban végre fogják hajtani a szájkosár tör
vényt. A Széchényi utca tisztántartását a főka
pitány sürgetni fogja.

Keczán Liviusz a jégnek betegség esetire 
való készenlétben tartását kéri, a  mit a közgyű
lés helyeslőleg jóváhagyott.

Nagy zajongással fogadta a közgyűlés Tóth 
Aladár következő indítványát:

A törvényhatósági bizottság mély felháboro
dással ítéli el s  megbotránkozásának ad kifejezést 
azon, Magyarország parlamentjét országvilág előtt 
megszégyenítő merénylet felett, melynek a  kép
viselőház utolsó ülése alkalmával színhelye volt 
és egyúttal megvetését nyilvánítja azok irányában, 
akik a pártharcok elfajulását a leggyávább tett- 
legességig felidézték.

jeszti elő:
Habár a  tanács maga is mélyen sajnál

kozik a képviselőházban történt események felelt 
s  osztozik abban a  küzérzülethen, hogy e saj
nálatos eseményeknek nem lett volna szabad meg- 
történniök, mégis Tóth Aladár indítványának ér
demi tárgyalás nélkül a napirendről levételét ja 
vasolja, mert ezen indítvány fölött érdemi hatá
rozat hozatala az országgyűlés feloszlatása után 
nem volna időszerű s  míg egyrészről a  megtör
ténteket meg nem történtté nem teheti, illetve nem 
orvosolhatja, másrészt joggal arra a feltevésre ad
hatna okot, hogy a törvényhatósági bizottság párt
politika szolgálatában áll, holott annak tanács
kozásaiban a  pártpolitikának helye nincs.

A közgyűlés sűrű helyesléssel fogadta a  
tanács indítványát.

Tóth Áladét fejtegeti, hogy ritkán nyilat- 
kozhatik meg a  közgyűlés hangulata örvendetes 
politikai eseményről. Maga a polgármester azon
ban mindig gyönyörűen összeegyeztette a  po
litikai higgadt állásfoglalást az ország és a  város 
érdekeivel. A terror azonban fölűtötte a  fejét a 
képviselőházban s  ezt el kell Ítélni mindenütt.

Nagy Ignác: Ilyen nagy erkölcsi testület 
mint a közgyűlés csak következetes lehet. A ta
nács ki akarja küszöbölni a pártpolitikát a köz
gyűlés terméből, ezt tette máskor is, ezt követheti 
csak most is.

Vermes Mihály dr. módosító, de lényegé
ben Tóth Aladáréval egyező indítványt terjeszt elő.

Hotty Géza dr. nem tartja tárgyalhatónak 
Vermes indítványát, mivel előre bejelentve nem 
volt.

Sleiner Jákó d r . : azt a  megnyugtató han
got használja, a  melyet Tóth Aladár használt. A 
magyar parlamentet ő nem féti. Lehetnek egyes 
'ténykedések, egyes emberek, a  kik tévedne^ ez 
azonban nem bírhat befolyással az egész parla
ment megbirálására. Más parlamentben is elő
fordul ez. Máskor, a  mikor a politikai börzén a

Mintha felhő száll sötéten napvilágos égen, 
Hideg szellő, barna árnyék vonul át a réten, 
Kertek ölén megremegnek halvány őszi rózsák: 
Oly borultan, borzadozva ül a hallgatóság. 
Minden szénái jobban értik, amit a húr zengett, 
Bús, keserű sejtelemtől szorulnak a lelkek; 
Nincs savakban  annyi bú mint e fájó dalban; 
Felejtik az áldomást, ülnek mozdulatlan’.
Meg van hatva maga is, csak néz főre, szemre 
S szól habozva: — „Második:

Lavotta szerelme.
Éltem gyöngysora, édes angyalom,
Él szivemben, él ama régi fájdalom.
Álmom te maradsz, álnok délibáb,
Itt lebegsz, hitegetsz,
Csalsz tovább, tovább.
Szőke kis lány, arany alma,
Megszerettelek;
Nincs a sorsnak oly hatalma,
Hogy feledjelek 1 
Tisza vízét, Duna vizét 
Kis .kezeddel könnyebb szerrel 
Kimentheted,
Afint szerelmemet 1
EKsm gyöngysora, éde3 angyalom I
Él szivemben, él ama régi fájdalom.
Álmom te maradsz, álnok délibáb,
Itt lebegsz, hitegetsz,
Csalsz tovább, tovább . . .
Róla, róla, Rózs?. nem tehetsz.
Hogy te engem, Rózsa nem szeretsz.
Érzem, érzem, mégse hiszem el,
Vakremény biztatgat, szenvedély emel.

Hejhl Nékem e föld elhagyott határ.
Hajhl Szivem benne elvadúlt madár.
Más örömén lelkem háborog.
Bánatom sziláján sírva táncolok.
Éltem gyöngysora, édes angyalom 1 
Él szivemben, él ama régi fájdalom I 
Álmom te maradsz, álnok délibáb,
Itt lebegsz, hitegetsz,
Csalsz tovább, további" . . .

Mint szomorú tanácsok haldokló ajkáról,
Úgy zokogtak kinjai a  kesergő fából.
Dala csupa gyötrelem, dala csupa bánat,
Mégis: nyomán szerelem, nem pedig bú, támad. 
Minden ifjú keresi lelke, szive párját,
S —óh,együgyű boldogok!—mind meg is találják. 
Kérdő szemre biztató szűzi szem felelget: 
Tekints reám, boldogom, látod, én — szeretlek 1 
Csésze koezog, pohár cseng, magasan és mélyen, 
Reng az asztal, zeng a tu s : Jó Lavotta éljen 1

Lavottának kiragyog vad szeme szikrája, 
Fölemeli poharát nagyot iszik rója :
— „Borban van az igazság, borban van a hűség, 
A szerelem csalfaság, a  csók keserűség 1 
Gyere, édes hegedűm, nincs te benned álság, 
Húzzuk el az utolsót: ••

Jó bor, jó  barátság!

Egy pohár bor, két pohár bor,
Mindig iszom barátságból.
Egy pohár bor, két pohár bor,
Mérget ittam akárhányból. m
Mégis, mikor jó bort látok, ‘

Felejtem a  rossz barátot,
Felejtem az ölő mérget,
Iszom örök békességet 
Üdvösséget!
Addig nyelek én,
Mig csak élek én ; '
Ha nem élek én,
Más lesz a  legény.
Isten neki fakereszti 
Hogy lesz mi lesz, ne keresd!
Igyál! igyál 1 igyál! igyál! -  
Erik a  gerezd! . . .

Zúg az éljen, zeng a  tus, koezódnak a  kelyhek. 
Csak a Lavotta áll merőn, inni — elfelejtett. 
Visszazuhan székire, onnét le a földre,
Utána a hegedű, zengve, csörömpölve. 
Körülveszik hirtelen asszonyok, zenészek,
Karon fogják, kiviszik. Beteg-e vagy részeg? 
Zöld pázsitra ültetik, napfény beragyogja.
— „Milyen forró ez a  gyep! —- szól és tapogatja.
— „ Milyen forró ez a fö ld! —■ s kezdi fölkaparni, — 
„Barátkozzunk, föld-anyám 1 meg fogok én halni."

Künn a pástón visszatér arcára az élet,
Sápadt ajkára a  kedv, szemébe a lélek.
Néz a völgybe, hol derült, sárga berek látszik, 
Tarka lombján őszi nap aranyfénye játszik.
— „Oh, mily fényes levegői mily ragyogó napfény ! 
Beh gyönyörű tem ető! hadd nyugodjam ott é n ! 
Hói körülem bor terem, jó lesz ott pihennem 1 
Tállya forró földibe tehessetek engem 1"
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Költözködés miatt ajánlok kizárólag a legjobb kézimunka gyártmányú cinnkat rendkívül niron arakban------------ B
. : IQT A  1 • -- - ' r- , . ' — _ ’ ' " ' '• ,.;r  ̂ • •- " . •. •2 Í Ö I :

Magas sxítu vikszos, íutös és zug . . 7.— K-tól 
Magas szaru: Bős, fűzős cs gombos . . 8’— K-tól 
Magas szárú Chevro, fűzős és gombos . 1 0 " -  K-tól 
Fél fűzős bőr sarok zerge bőr . . . .  5,60
Fél fűzős bőr sarok C hevro ...................... 7-50 K-tól
Fél fűzős bőr sarok B o x ...........................T —
Fél spanguis bőr sarok B o x ...................... 7*50

F é r f i
Magas szárú vikszos, zug . . . . . 7-— K-tól 
Magas szárú vikszos, fűzős . . . . .  8*— K-tól 
Magas szaru Box, zug. és fűzős . . . 9*— K-tól
Magas szárú Chevro, f ű z ő s ......................11:— K-tól
Magas szaru Chevro, gombos . . . .  12.— K-tól

Amerikai, Kobrák, Licktminn és larlsbadi cipő k n i f i i i i ^ ^ . 
Gyermek cipőkben a  legjobbak és legszebbek.

K n a z o v i t z k y  B é l a
Nádor-utca.

Khuen-párt papírjai még gyengébben állottak, 
nem állottak elő ilyetén indítvánnyal. Ez az in
dítvány talajelőkészités akar lenni egy pártállás
nak, Kegy a  függetlenségi pórt egyes embereinek 
hibája folytán a munkapárt javára akar hangu
latot csinálni

HoUy Géza dr. szerint Vermes Mihály dr. 
indítványa ostyában való beadása Tóth Aladár 
indítványának. Másutt is történtek ilyen dolgok, 
de tgyesek nem vitték tó az ország minden 
városába és községébe. A képviselőházi inzultust 
a  kormány elnök törvénytiprásaival kapcsolato
san kellene tárgyalni.

Tóth Artúr aggasztó körülményt lát, hogy 
a  császári korm&nyelnökre annyi részvét flast- 
romot ragasztanak, hogy belebetegszik. Luther 
Márton tintatartót vágott az ördög fejéhez Wart
burgban s az ördög nem kapott flastromot a 
fejére.

Tóth Aladár nem tartja olyan erősnek a ki
fejezéseket, mint a hogyan hiszik. Másutt még 
erősebb kifejezéseket hallattak.

Vermes Mihály dr. RJntartja előbbi indít
ványát

A névszerinti szavazásnál a  tanács indítvá
nyára szavaztak igennel:

Berregi György, Berregi József, Bilkei Fe
renc, Bierbauer Viktor dr., Borchert Jenő dr., 
Boross Sánoor, Czapáry László, Csapó István, 
Csöppentzky Mihály dr., Deutsch Aladár, Erdőssy 
Bódog, Flaskár József, Havranek Jenő, Héjj Imre, 
HoUy Géza dr., Horváth Mihály, Kálmán Ferenc, 
Keczán Liviusz dr., Keresztes Zsigmond,. Kneifel 
Ferenc dr., Kövessy István dr., Kristóf Károly, 
Lakatos Frigyes dr., Lits Ferenc, Lukáts Lajos, 
Mészáros József, Nagy Ignác, Nagy István, Né
meth István, Németh János, Papp István, Paulusz 
István, Pásztory Sándor, Pénzes Imre, Pollák 
Ármin, Steiner Jákó dr., Stéger Péter, Szabó 
György, Szakolczay Lajos, Szalczgruber József, 
Tóth Artúr, Tögl Gyula, Zsigray Sándor. — Reé 
István, Kerekes Lajos dr., Kisteleky Károly, Mo- 
hay Lajos, Námessy János, Polczer Péter, Far
kas Sándor, Bokor Attilla, Juth István, Vida 
István, Viniczay Imre, Juhász Viktor, összesen 55.

Nemmel szavaztak, vagyis Tóth Aladár 
indítványára: Antal Ferenc, Antal József, Árókay 
Antal dr., Dieballa György, Eisenbarth Károly dr., 
Farkasdy Dezső dr., Flits Miklós, Gerő Jakab, 
Havas Géza, Hübner Károly, Káltenecker Már
ton, Kari István, Kégl Miklós, Knitlhoffer Károly, 
Kuthy József dr., LŐvy Károly dr., Mészöly Jó
zsef dr., Miklós Géza, Nyáry Gábor, Pataky Ár
min dr., Pállffy Károly, Pápay Nándor, Pisky 
László, Pollák Henrik, Ráday Lajos, Sommer 
Mór, Szalay Miklós, Tóth Aladár, Vermes Mi
hály, Winkler Nándor, Lipcsey Lajos, Gebhardt 
Bódog, Kékessy László, Rauscher Béla. össze
sen 34. a z  ülés folyik.

—  U] alorvos. Szepesy Imre budapesti szi- 
gorióoryost a főispán alorvossá nevezte ki a 
Szent György-kórházhoz. ,

— Közgyűlés. A Belvárosi Kisdedovó Egye
sület 1910. évi április hó 3-án délelőtt 11 órakor 
saját házában évi rendes közgyűlést tart. A köz
gyűlés tárgyai: 1. Jelentés az egyesület múlt évi 
működéséről. 2. Orvosi jelentés. 3. A pénztár 
megvizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 4 . f 
Az 1910. évi költségvetés tárgyalása. 5. Tiszt-. 
újítás. 6. Indítványok.

— Halálozás. Halmos György Zámoly köz
ség jegyzője március 30-án este 10 órákor 58' 
éves korában szélhüdés következtében hirtelen 
meghalt. Halálát özvegye gyászolja. ,

— Himlő a  füstösök körül. A tavaszi be
tegségek az idén is ellátogatnak hozzánk s a

közvetítők, a kik ezzel a  szerencsével megaján
dékoznak bennünket, az idén is a  füstösök. Ta
valy a vörhenyt, az idén a himlőt hurcolják vá
rosunkba. Tegnap Bierbauer Viktor dr. főor
vost hivatalosan értesítették, hogy egy Kolompár 
nevű kóborcigány, a  tó a helybeli városvégi szel- 
iős tanyán tette le a vizitkártyáj&t, tele van him
lővel A főorvos rögtön intézkedett a Kolompár
ivadék elszállítása ügyében a járványkórházba. A 
nagyobb munka azonban a többi cigánuyal akadt. 
A himlös beteg ugyanis megfertőztethette az egész 
környezetet. A puha párnákat, a melyek termé
szetesen lopott libák tollából kerültek össze, a 
melyen a derék udvari himlőszállitó édes álmait 
pihente, továbbá a sátor ponyváját lelkiismere
tesen desinflciáUák. Aztán elzárták az egész kom
pániát s tegnap óta két őr éjjel-nappal őrzi a 
Lajos-telcp fekete lakóit, hogy a városba ne jöj
jenek s itt a  ragályt ne terjeszthessék. Azontúl 
táviratoztak Szatmárra himlőojtó szérumért s az 
egész tisztelt társaságot minden rugdaiózásuk el
lenére be fogják ojtanl Előbb azonban vala
mennyit meg fogják füröszteni, illetőleg (pardon I) 
vakarni, a minek neszére az egész kompánia zo
kogva s kórusban énekli már a  cigány Jeremiás 
siralmait. (Mi szíveskednénk mást ajánlani, a mi 
— hisszük — az egész város közönségének tet
szésével találkoznék: méltóztassék a  tisztelet
reméltó füstös urakat, asszonyokat és válogatott 
cigánygyerekeket beleszoritani a  sóstóba, de csak 
addig mig ott annyira megtisztulnak, hogy az 
egyébként való fürdőre nem lesz szükség.)

— Az asztalosok figyelmébe. Az asztalos
mesterek országos szövetségének előkészítő bi
zottsága folyó évi április hó 10-én Budapesten 
országos kongresszust tart. A résztvenni szán
dékozók a  budapesti asztalos ipartestülettől ked
vezményes vasúti jegyet kapnak, ha idejekorán 
jelentkeznek.

— Uj postahivatal vármegyénkben. A sop
roni m. kir. posta és távirdaigazgatóság Börgönd 
vasúti állomáson ez évi április hó 11-étől egy 
IV. osztályú postahivatalt léptetett életbe, mely a 
rendes postai műszolgálaton kívül, mint posta
takarékpénztári közvetítő hivatal is fog működni. 
Postai összeköttetését a Budapest—Tapolcza és 
Bicske—Sárbogárd között közlekedő vonatok ut
ján nyeri. Az eddig a dinnyési postakézbesitői 
kerületbe tartozó Börgönd, Börgöndi csárda, Bőr- 
göndvasutállomás, továbbá a seregélyesi kerület
ből Külsőbáránd április 11-től kezdve Börgönd 
postakézbesitői kerületbe tartozik.

— Éhségsztrájk. Nem messze, nálunk Fe
hérváron történt, a magyar király törvényszék 
fogházában. Egy zivataros múltú alak, Grósz Ja
kab (bocsánat, ha egy nüansszal tévedünk) 
heő-falusi születésű, erzsébetfalvi lakos nyomja 
a priccset. Kedélyes, jóhumoru ember, a  tó 
legfőképen azt nem tudja megérteni, hogy mi
ért minden a  másé és a mi a tied, miért nem 
az enyém is. A kir. törvényszékkel nem tudván 
megértetni a magasabb közéleti erkölcstan iiye- 
tén kultuszát, a rövidebbet Grósz ur húzta. 
Az ember azonban a kir. törvényszék fogházá
ban is ember, ott is vannak többé-kevésbbé da
gadó vágyai. Grósz ur is úgy érezte, hogy a 
szent húsvéti ünnepekre az ő gyomra egész jog
gal igényel egy kissé izesebb bélést. A felsőbb 
hatóságok szives engedélyével potom öt" kilónyi 
húsvéti hazaira kapott engedélyt. Még is irta 
szerető feleségének, a ki otthon ápolgatja a hű
ség palántáit, hogy 5 kilócska erejéig erőltesse 
még a kasszát. A jó asszony, a ki úgy látszik 
a kelleténél máskor is bővebben látta el az ő jó 
urát, derekasan bepakolt s mikor a fogházfel
ügyelő itt meglátta a küldeményt, a mely kerek, 
20 kilót nyomott, Ielkiismeretfurdalást kezdett 
érzni az irgalmasság serpenyőjének ilyetén túl
terhelése miatt. Bejelentette az ügyészségnek a 
dolgot, a mely nyomban intézkedett a  csomag 
felbontása iránt.

Szinte szédítő illat terjedt el a  komor falak 
között. Pirosra sült gyönyörű pulyka, amelynek 
a belső hasadéira szinte vetekedett a  hó fehér
ségével, meseországba való libamájpástétom, iz
mos szalámi rudak, omlós, illatos kalács, Gerbaud 
cukerlijei egymásután omlottak szét az ügyészi 
asztalon. Volt azonban ott egyéb is. Gyönyörű, 
hosszú szelet szalonna, nem is egy, de mindjárt 
több adagban. A tek. kir. ügyészség vegyes ér- 
Zeitnek közt nézte az első felvonásokat, de mikor 
a sor végül a  szalonnára került, mély megbot
ránkozás vett rajta erőt, mert hát ez a  szó leg
szorosabb értelmében disznósági A libát elnéz
hetjük, a  pulyka, szalámi, omlós kalács, sőt Ger
baud cukerlijai ellen se emelhető semmiféle elvi 
kifogás, de hogy Grósz ur ortodox zsidó létére 
bűnbe essék a kir. törvényház igazságot bimbózó 
falai között, ez már mégse járja. Vagy utóbb — 
megérjük még azt is, — hogy a  derék Grósz 
ur a törvényliáz belterületét a körülötte élők le
kenyerezésére, illetőleg leszalonnázására fogja föl
használni.

— Vissza neki I jaj I ki parancsom élve 
szegi — mondá, mint mikor a  radványi sötét 
erdőben halva találták Bárczi Benőt s  hosszú, he
gyes tőr volt ifjú szivében etb.

Diktum faktum, az egész palnamétát újra 
összecsomagolták és visszaküldöttek Grósz ur 
szerető hitéé feleségének. Hogy Gróezné 6  nagy- 
s&ga mit csinált, nem tudatik. Annyi azonban 
tudatik, hogy valami meflszlói szellem tudtára 
adta Grósz urnák, hogy mi mindent vesztett. 
Grósz ur fájdalmában fölorditott, mint egy anya
tigris, aztán zokogni kezdett, folyton ezt hajto
gatva Bánk bánnal:

— Nincs a  világon vesztes, csak én I 
Nincs árva más, csak az én kebelem I

Mindez azonban nem használván csak egy 
libaszámyit sem, Grósz ur nagyobbra határozta 
el magát, hősi tettre, olyanra, a  milyet ország
szerte emlegetni fognak. Elhatározta, hogy éhség
sztrájkot rendez. Saját elhatározásából, saját 
szakáiéra s  az emberiség nagyobb veszteségére. 
Hogy ha majd el fog pusztulni s  a  királyi 
ügyészség hideg tetemei körül hullathatná köny- 
nyeit, tudja meg a  világ, hogy mit vesztett vele. 
Attól a  perctől kezdve Grósz ur szájában nem 
fordult meg egy árva falat sem. Ha reggelit hoz
tak neki rúgott, ha ebéddel kínálták harapott, 
ha vacsorát szervíroztak, sikoltctt mint egy el
szánt liba. Eleinte mulattak rajta, aztán gondol
kozóba estek, majdnem sajnálták, végül azonban 
jobbnak látták az okos várakozást Grósz ur ki
várt egy napot, kettői hármat, összeszoritotta a 
fogát, emlegette a Jehovát és várta kir. ügyész
séget, a  míg a  deputációban jön hozzá és össze
tett kézről könyörög neki, hogy nyissa ki a be
cses száját és egyék az eléje tálalt ízletesnél Íz* 
letesebb falatokból. Az ügy észség azonban a  bölcs 
higgadtság elvei alapján nem esett kétségbe, ha
nem várt Grósz ur jobbik eszére^ a  mely való
sággal meg is érkezett. Morogva ugyan, úgy 
mintha az emberiség javára hozna áldozatot, 
hozzányúlt a rabkoszthoz és bevallotta, hogy 
soha olyan jóízű nem volt még a  világnak sem
miféle libapecsenyéje, még a bosszunap köp- 
lalása után se, mint a milyet a székesfehérvári 
kir. törvényszék rabkonyháján főznek.

Így lett vége a fehérvári éhségsztrájknak, * 
így lett egy szenzációval szegényebb Magyar
ország. - -

— A közönség figyelmét*. Reé István 
rendőrfőkapitány miheztartás végett értesíti a 
közönséget arról, hogy Hajmáskér és Oskü 
községeknél levő lőtéren f. évi április hó 10-től 
kezdve okt. 1-ig naponta lövőgyakorlatok tar
tatnak. A lőgyakorlatok tartama alatt a  , lőtéren ... 
való tartózkodás életveszélyes, m iért is mindenki v 
ettől óvatik. A lövések tartama alatt az összes, 
a lőtérre vezető utak sorompókkal lesznek el
zárva, azonkívül az Ótothegyeo, Kőröshegyen 
és a felső Ballal puszta mellett levő begyet}
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messzire, látható vörös fehér zászlók lesznek kU 
tűzve. Azon idő alatt, mely alatt a zászlók ki 
vannak tűzve, a lőtéren tartózkodni életveszélyes. 
A közlekedés a lőtéren keresztül a  mindennapi 
iőgyakorlatok tartama alatt egyáltalán hirics meg
engedve. Különben pedig a közlekedés csakis az 
Ásszó-völgyön vezető utón van önként a visz- 
szavonásig megengedve, minden más utón a köz
lekedés tilos. Előfordul, hogy a lövedékek nem 
robbannak szét és mint egészek a lőtéren marad
nak. Az ilyen lövedékek roppant veszélyesek 
és azokat érinteni, helyükről elmozditani vagy 
pedig felemelni nem szabad. Aki ilyen lövedé
két talál, azt a Hajmáskéren levő lőtérparancs
nokságnak jelenteni és a megtalált lövedék 
helyét megjélölni tartozik. A célok közelében 
heverő lövedókdarabok felszedése, úgymint a 
célok és az azokhoz tartozó berendezések állami 
tulajdont képeznék, mélyeket semmi szín alatt 
összeszedni és elhordani nem szabad.

, Idegen szavak és nevek szótára Ker
temen Bélától csinos vás&onkötésben 4 
koronáért kaphatók, Klökner Péter cs. 
és kir, udv. könyvkereskedésében Seé- 
kesfehérvárott.

— Névváltoztatások. Kóhn Róza helybeli 
iletőségű egyén „ Kálmánu-ra, firuncsics Lajos 
csendőrÓrmester ,Váradi“-ra és Medve Mihály 
dv. munkás „Mátraiéra változtatta vezetéknevét.

— A temető tolvajai, a  rendőrkapitányság
hoz töqb feljelentés érkezett, hogy a sirkertekben 
levő virágokat ismeretlen tettesek leszedik. Ez 
ügyben a rendőrség nyomozást inditott s két tet
tes ellen az eljárást megindította. A rendőrség tí 
közönség figyelmét felhívja s kéri, hogy hasonló 
eseteket azonnal tudomására hozzák.

— Klgyiilad! kémény. Ma délelőtt fél 12 
órakor Farkas Ferenc öreg-utca 81. sz. a. lakos 
házának egyik kéménye kigyuladt, kár azonban 
nem történt.

— Megugrott borbélysagéd. özv. Németh 
Józsefné Kossutb-utca 15. sz. alatti lakos felje
lentést tett a rendőrségen albérlője: Szalai József 
borbélysegéd ellen, mert folyó hó 29-én délután 
mialatt Németné a lakásból távol volt, a ládából 
15 koronáját tartalmazó pénztárcáját és egy 5 
koronás szemüvegét ellopta és megszökött. A 
rendőrség a tolvaj borbélysegédet keresi.

—  Intő példa. A rendőrkapitányság 188 
esetben inditott eljárást az ebzárlat be nem tar

tá s a  miatt, mely közül 153 esetben hozott ma
rasztaló Ítéletet a mulasztó ebtulajdonosok ellen.

EZT AZ ALATTOMOS BETEGSÉGET meg 
kell szüntetni a SCOTT-fóle csukamájolaj 
EMULSIC val, mielőtt túlságosan elharapódzók.

Az arc megpirosodik,
megtelik és az életkedv visszatér mindazok meg
lepetésére, akik először használják a

SCOTT féle EHDLSlú-t.
As eredeti SCOTT-féle eljárás 41- 

tál Ízletessé és emészthetővé tett 
legtisztább alkatrészek, melyek a 
vérszegénységnek útját állják, ké
pezik a

Scott-féle Emulsió
világszerte ismert sikerének titkát.

A SCOTT-féle EMULSIÓ
a  legkiválóbb.

Egy eredeti &veg áfa 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

J A gondatlanság áldozata. Folyó hó 30-án 
a helybeli kir. törvényszék egy öreg anyókát vont 
felelősségre gondatlanságból okozott emberölés 
vétsége miatt. özv. Hajnics Páinó 71 éves asz- 
Bzony a Tác községhez tartozó Föveny pusztán 
a cselédház közös sütőkemencéjében kenyeret 
sütött 1909 évijűnius 2-án. Mikor megsült a

kenyér, a nénike kikotorta a kemencéből a- pa
razsat és hamut a földre s azt azon mód ott 
hagyta. Gsarátzki Erzsébet 5 éves kisleány a  
közelben játszadozott s  mikor meglátta az izzó 
parazsat a földön, örömmel sietett oda, hogy 
egy cső gyengekukoricát megpattogtasson rajta. 
Csakhogy a kisleány nem tudott eléggé vigyázni 
magéra s amint ott guggolt szoknyácskája tüzet 
fogott s  erősen égni kezdett. A szerencsétlen 
kisleány oly súlyos égési sebeket szenvedett, 
hogy pár órai kínlódás után meghalt. A kir. tör
vényszék felmentette az ősz vádlottat, mert a 
tárgyalás folyamán beigazolódott, hogy ama ke 
mencében az napon több asszony sütött kenyeret 
s igy a gondatlanság vétsége nem csupán özv. 
Hajnics Pálnét terheli. -

— Bicskahős. Ács Ferenc 19 éves Sár- 
szentmiklóshoz tartozó rétszilási legény tavaly 
Péter és Pál napján addig iddogált a rétszilási 
Dudar-korcsmában, mígnem az elfogyasztott szesz
től kinyillott a bicskája s azzal a hős legényke 
megszurkálta Kis Jánost, aki különben neki jó 
pajtása volt. A kir. törvényszék március 30 án 
tartotta meg Ács Ferenc ellen a bűnügyi főtár
gyalást, mikor is 2 hónapi fogházra Ítélte a bics- 
kás legénykét.

— Az éjjeli vendégek. Trombitás István 
sárosdi lakos f. hó 26-án éjjel gyanús zörejre 
ébredt fel, mely a  szomszéd szobából hallatszott. 
Felkelt, de bemenni nem mert, hanem fogta a 
revolverét s az Uvegablaku ajtón keresztül tíz
szer belőtt a  szobába, mire a bentlévő betörők 
ész nélkül menekültek el az ablakon keresztül. 
A csendőrség természetesen nyomozást inditott 
az éjjeli vendégek után, de mindezideig csak azt 
lehetett megállapítani, hogy valószinüleg cigányok 
voltak a tettesek.

— Rövid hírek.
Váratlan támadás. Pécsi Györgyné rácal

más! asszony március 30-án este hazafelé tartot
tak s az utón Vas József 21 éves legény hátul
ról megtámadta és egy kapukulccsal két helyen 
beszaggatta a gyanú Lenül haladó asszony fejét 
Okot a legénynek régi harag adott. Pécsi Györgyné 
a csendőrökhöz fordult panaszával.*

Pörös felek. Nagy István és Szombat Ist
ván szabadbattyáni lakosok már több év óta te
lekkönyvi pörben vannak egymással. Szombat 
István nagyszombaton este vezetéknévnapját ün
nepelte, mely alkalommal jól felöntött a  garatra 
s midőn ment hazafelé a vele épen szembejövő 
Nagy Istvánt megszurkálta. Szombatot a csendő
rök feljelentették.

Állati betegség. Nagylángon sertésvész miatt 
zárlatot rendeltek el.

Baleset Pereces Rozi 2 és fél éves urhidai 
kisleány Husvét napján egy pirostojás után sza
ladt át szomszédba s az utcán oly szerencsét
lenül esett el, hogy a földön fekvő üvegdarabok 
az egész arcát összemetélték, a jobbszemét pedig 
teljesen kimetszették. A veszedelmesen sérült 
kislányt behozták a Szent György-kórhézba.

ZILZER MANÓ
%fl-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. Szögyény-MaricIi-iitcar
Állandóan nagy raktáron mindenféle

!d-,
úgyszintén

nyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

A mélyentisztelt

Ha fáj a feje és korpás!
Ha hull a haja és zsíros! •

mosassa fejét a legjobb gyógymóddal

Hülés kizárva Olcsó árak.

Manikűré-kéz- és körömápolás. 
Hajfestészet, hajszökités minden színben. 

Ondolation — hajhullámozás!
l(j. Koronái Károly,
női fodrász, -  Nádor*. 13.

Külön hölgyterem,

Miért legjobb és miért .legolcsóbb a  Sztraka-féle 
Mentből fogszappan? Legjobb azért, mert kelle
mes izü fogszappan a  fog- 
kőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyu és rossz izét 
felfrissiti, felüditi, végül át
ható desinficiáló erejével a 
fogsnivasodást megakadá
lyozza. Legolcsóbb azért, 
mert mindennapi használat 
mellett is eltart s  eredeti ha- /MLrf
tásából állás közben semmit 
sem vészit. Kapható gyógyt&rakban, drogériákban 

ára 1 kor.
Kapható: Steíner Béla drogueriában, 

Kossuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 

Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár.
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

Alulirt légszeszgyár igazgatósága a 
legjobb minőségű sziléziai darab kő
szénből előállított

Síi

métermázsája 4  koronáért a légszesz
gyárban ajánlja azon kedvezmény 
mellett, hogy aki 3 métermázsát, vagy 
ennél nagyobb mennyiséget vesz é k 
szerre, annak a  légszeszgyár a saját 
fuvarán a coakszot helyben a házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

Kátrány á-nak
métermázsáját pedig 6 koronáért ajánlja 
szintén a légszeszgyárban, előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon ra- 
kömény ként külön megjegyzés szerint.

Kátrányunk nagyon alkalmas 
szőlőkarók festésére és minden

nemű fa konzerválására. .
Székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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